

Prot. n. 35 del 21.06.2024

Al Presidente del Consiglio Regionale On. Gennaro Oliviero

Alla Direzione Generale Attività Legislativa

Si trasmette, per il seguito di competenza, l'interrogazione a risposta scritta, resa ai sensi dell'art. 124 del vigente regolamento interno del Consiglio Regionale dal Consigliere Severino Nappi recante ad oggetto ""Rinnovo Consiglio Camerale della Camera di Commercio di Napoli".

Prof. Avv. Severino Nappi



Al Presidente della Giunta Regionale On. Vincenzo De Luca

Oggetto: Interrogazione a risposta scritta ai sensi dell'art 124 del regolamento interno del Consiglio Regionale concernente "Rinnovo Consiglio Camerale della Camera di Commercio di Napoli".

Premesso che

il Presidente della Camera di Commercio di Napoli, con propria determina del 20 marzo 2023, ha dato avvio alla procedura volta al rinnovo del relativo Consiglio Camerale per il quinquennio 2023-2028, attraverso l'approvazione dell'avviso di cui al decreto ministeriale n. 156/2011 ai fini della determinazione del grado di rappresentatività delle organizzazioni imprenditoriali, sindacali e associazioni dei consumatori in possesso dei requisiti di cui alla predetta normativa;

la legge n. 580 del 29 dicembre, modificata dal DLgs. N. 219/2016, detta le modalità e i termini perentori della costituzione del Consiglio Camerale, rinviando agli Statuti la ripartizione dei Consiglieri secondo le caratteristiche economiche della circoscrizione territoriale di competenza;

l'intera procedura ha visto la sua conclusione il 27 marzo 2024 con relativo invio degli atti procedimentali alla Regione Campania e, per competenza, alla Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive;

dalla data di trasmissione degli atti ad oggi il tempo trascorso è stato scandito da continue richieste di chiarimenti, a volte reiterati sullo stesso argomento, da parte del Rup individuato nella persona del Direttore Generale della citata struttura regionale;

Dato Atto che

l'art. 9, Dlgs. n. 156 del 4 agosto 2011 assegna invece il termine di 30 (trenta) giorni dalla ricezione della documentazione per l'emissione del decreto di ripartizione per settore dei Consiglieri rispetto al grado di rappresentatività di ciascuna Organizzazione in possesso dei requisiti e che ha partecipato al bando;





Precisato che

da notizie informalmente riferite dall'Ufficio regionale competente si apprende che il Dirigente regionale preposto alla funzione di Rup, in realtà, nei 30 giorni previsti avrebbe regolarmente predisposto e inviato al Presidente della Giunta regionale il decreto di nomina dei componenti del Consiglio Camerale che tuttavia, del tutto ingiustificatamente, non è stato ancora emanato;

Rilevato che

nelle more del prolungato e significativo ritardo, con continue ed inutili richieste di chiarimenti sul procedimento da parte della Regione alla Camera di Commercio, il Presidente della Giunta regionale in data 15 aprile 2024, con proprio atto, ha invece disposto il commissariamento dell'Ente;

Ritenuto che

l'ingiustificato ritardo accumulato nel concludere il procedimento d'adozione del decreto presidenziale di nomina dei componenti del Consiglio Camerale non solo rallenta l'importante funzione dell'Ente a sostegno del sistema delle imprese e delle economie napoletane, ma costituisce altresì una palese violazione dei termini dettati dalla normativa in materia; al contempo, la nomina del commissario e il suo protarsi nella gestione determina, a sua volta, un danno all'immagine della terza Camera di Commercio Italiana:

Tutto ciò premesso

il sottoscritto Consigliere Regionale interroga il Presidente della Giunta Regionale per conoscere se corrisponde al vero che il Rup dei competenti Uffici regionali, a conclusione del procedimento affidatogli, abbia predisposto e trasmesso alla Presidenza della Giunta, nel termine dei 30 giorni previsti dalla normativa di riferimento, il decreto di nomina dei componenti del Consiglio Camerale e che lo stesso sia stato respinto senza giustificati motivi se non con pretestuose richieste di chiarimenti. In caso affermativo, chiede di conoscere i motivi della mancata adozione del decreto che impedisce l'insediamento dell'organo di autogoverno della terza Camera di Commercio d'Italia. Inoltre, chiede di ricevere copia:

- a) dei verbali relativi all'istruttoria compiuta dal Rup in relazione alla procedura di rinnovo degli Organi camerali di Napoli;
- b) del decreto predisposto dal Rup e trasmesso al Presidente della Giunta per la relativa adozione;
- c) delle eventuali osservazioni predisposte dal Presidente della Giunta;
- d) dei verbali di chiusura dei rinnovi camerali delle Camere di Commercio di Caserta, Salerno, Irpinia-Sannio e Napoli.

- Severino Nappi -